
نامه ابتکار به دبیرکل سازمان ملل متحد
معصومــه ابتــکار رئیــس پیشــین ســازمان حفاظــت محیط 
زیست و معاون سابق ریاست جمهوری اســامی ایران با ارسال 
نامه ای به آنتونیو گوترش دبیرکل ســازمان ملل متحد اعتراض 
شدید خود را نســبت به تجاوزهای یکجانبه رژیم صهیونیستی 
ک ایران و پیامدهای انسانی و زیست محیطی آن  و آمریکا به خا
اعام کرد. به گزارش ایرنا، متن نامه معصومه ابتکار برنده جایزه 
قهرمان زمین از برنامه محیط زیست سازمان ملل )UNEP( به 

دبیرکل سازمان ملل متحد به شرح ذیل است: 
بسم ا... الرحمن الرحیم

جناب آقای دبیرکل 
با قلبی اندوهگین و احساسی عمیق از ضرورت و فوریت، این 
کنش به تجاوزهای نظامی اخیر و حمات تروریستی  نامه را در وا
صورت گرفته از ســوی رژیم صهیونیســتی و ایالات متحده علیه 
جمهوری اســامی ایران به حضورتان می نویســم. این حمات 
ک شــمار زیــادی از غیرنظامیــان،  موجــب جان باختــن دردنــا
از جمله زنــان و کــودکان شــده و همچنیــن آســیب های جدی 
و بلندمدتــی بــه محیــط زیســت وارد کرده انــد کــه پیامدهــای 
کولوژیکــی نگران کننــده  آن بــرای ســامت عمومــی و پایــداری ا
اســت. به عنــوان برنــده جایــزه قهرمــان زمیــن UNEP و مدافع 
دیرینه عدالت زیســت محیطی و صلح، بر خــود واجب می دانم 
کــه صــدای اعتــراض خــود را نســبت بــه ایــن نقض های آشــکار 
قوانین بین المللی و کرامت انســانی بلند کنم. هدف قرار دادن 
زیرســاخت های غیرنظامی و مناطق پرجمعیــت، نه تنها مغایر 
با اصول منشور ســازمان ملل و کنوانسیون های ژنو است، بلکه 
حمله ای مســتقیم بــه اصــول بنیادین حقــوق بشردوســتانه و 
قوانین زیست محیطی بین المللی محســوب می شود. عاوه بر 
این، این اعمال تجاوزکارانه در تضاد آشکار با روح و مفاد معاهده 
منع گسترش ساح های هسته ای )NPT( هستند؛ معاهده ای 
که ایران همواره به آن پایبند بوده اســت. در حالی که اسرائیل، 
بــا دارا بــودن بیــش از ۷۰ کاهــک هســته ای تخمین زده  شــده، 
همچنان خارج از چارچوب NPT فعالیت کرده و از نظارت های 
بین المللی مصون مانده است، این موضوع نگرانی جدی برای 
جامعــه جهانی بــه شــمار مــی رود. پیامدهای زیســت محیطی 
ک تــا نابودی  ایــن حمــات از آلودگــی ســمی هــوا و آلودگــی خــا
زیست بوم های حساس تا مدت ها پس از خاموش شدن صدای 
بمب ها باقــی خواهــد ماند. ایــن آســیب ها به طور نامتناســبی 
جمعیت های آسیب پذیر به  ویژه زنان و کودکان را تحت تأثیر قرار 
می دهند و دستاوردهای چند دهه ای در حوزه توسعه پایدار و 
حفاظت از محیط زیست را نه تنها در ایران بلکه در سطح جهانی 
تضعیف می کنند. ما در مرکز صلح و محیط زیست، یک سازمان 
غیردولتی ایرانی، هر ساله روز ششم نوامبر، روز جهانی جلوگیری 
از بهره برداری از محیط زیست در جنگ و منازعات مسلحانه را 
در تهران گرامی می داریم تا هزینه های زیست محیطی جنگ ها 
، فاجعه انسانی جاری  را به جهان یادآوری کنیم. از ســوی دیگر
در غزه، جایی که عملیات نظامی اسرائیل منجر به کشته شدن 
جمع کثیــری از غیرنظامیان و تخریب گســترده شــده اســت، از 
سوی کارشناسان حقوق بین الملل و سازمان های حقوق بشری 
به  عنوان نشانه هایی از نسل کشــی توصیف شده است. دادگاه 
بین المللی کیفری نیز به درســتی به تحقیــق و محکومیت این 
جنایات پرداخته و بــرای جنایات نسل کشــی و جنایات جنگی 
حکم بازداشت صادر کرده است و جامعه جهانی نباید در قبال 

این وضعیت سکوت اختیار کند. 
از ســازمان ملــل متحــد مصرّانــه درخواســت می کنم کــه فوراً 

اقدامات قاطع زیر را انجام دهد: 
• محکومیــت و جلوگیــری از ایــن اقدامــات تجاوزکارانــه و 

غیرقانونی؛ 
• مطالبه پاسخگویی بابت نقض های قوانین بین المللی؛ 

• درخواست آتش بس دائمی و فوری؛ 
• آغاز تحقیقات مستقل درباره پیامدهای زیست محیطی و 

انسانی این حمات؛ 
کید مجدد بر نقش اساسی منشور سازمان ملل و معاهده  • تأ

NPT در حفظ صلح و امنیت جهانی. 
جهان نمی تواند به عادی سازی مصونیت از مجازات تن دهد. 
اعتبــار نظام بین الملل وابســته به تــوان جمعی ما بــرای تحقق 
عدالــت، حمایــت از بی گناهــان و حفاظــت از ســیاره مان بــرای 

نسل های آینده است. 
با نهایت احترام، 

معصومه ابتکار
UNEP برنده جایزه قهرمان زمین 

 رئیس پیشین سازمان حفاظت محیط زیست 
و معاون سابق ریاست جمهوری ایران

آرمان ملی – شــفق محمدحســینی: در حالــی مدیرعامل 
کســی  کســیرانی شــهر تهــران از آغاز به کار رســمی تا ســازمان تا
اینترنتی تهران تا پایان تیر ماه خبر داد، که سال هاست نظارت 
کســی هایی کــه در تهران فعالیــت می کنند وجود  چندانی بر تا
نــدارد. در این میان بــا وجود اینکه بیــش از یک دهه اســت که 
کسی های اینترنتی در تهران و دیگر شهرها فعالیت می کنند،  تا
اما همچنان نظارت های کافی در راستای افزایش امنیت سفر 
برای مســافران وجود ندارد. به طوری که بارها شاهد آن بودیم 
گواری برای مسافران، به خصوص مسافران زن رخ  که حوادث نا
داد. این درحالی است که بسیاری از این اتفاق های تلخ، حتی 
رسانه ای هم نمی شود و مسافر هم ترجیح می دهد سکوت کند. 
تلخ ترین آن قتــل الهه حســین نژاد 24 ســاله بود کــه چهارم 
خرداد، از محل کار خود در یک ســالن زیبایی در ســعادت آباد 
تهــران خارج شــد تا بــه خانه خــود در اسامشــهر برســد. اما در 
، در اطراف تهران پیدا شــد.  نهایت پیکر بی جان ایــن ناخن کار
قاتل الهه که فردی مســافرکش بود در نهایت دســتگیر شد، اما 
بعد از اعام این خبر، بسیاری از مردم و افراد مختلف به وضعیت 
کسی ها در شهر تهران و همچنین عدم نظارت کافی  نابسامان تا
کســی های اینترنتی انتقاد کردنــد. این میان امــا باز بحث  بر تا
ک شهرستان در تهران مطرح شد،  مساله وجود خودروهای پا
که قبا هم شورای شهر تهران بحثی را پیرامون دریافت عوارض 
بیشــتر از خودروهای شهرســتان برای ورود مکرر بــه محدوده 
طرح ترافیک مطــرح کــرده بود، کــه در نهایــت وزیرکشــور با آن 
مخالفت کرد با این توضیح که این مصوبه می تواند مشکاتی را 
برای افرادی که به دلایل مختلف شخصی و شغلی نیاز به تردد 

در تهران دارند ایجاد کند. 

کسی های شناور    تا
بعد از مــرگ تلخ الهــه حســین نژاد، که توســط راننــده ای که 
او را ســوار کرده بــود و با خــودروی برادرش مسافرکشــی می کرد، 
کســیرانی تهــران هــم اعام کــرد که  بــه قتــل رســید، ســازمان تا
ک های شهرستان نمی توانند به عنوان مسافرکش در تهران  پا
فعالیت کنند. هرچند امــروز دیگر تعریف دقیقی از مســافرکش 

کســی های خطــی کــه در  در شــهرتهران وجــود نــدارد. غیــر از تا
مکان های مشخصی در ســطح شــهر در حال فعالیت هستند 
کســی هایی کــه در ســامانه های آنایــن فعالیــت می کنند،  و تا
کسی هایی هم در سطح شهر به صورت شناور در حال فعالیت  تا
هستند، که هیچ نظارتی برآنها وجود ندارد. این افراد حتی نرخ 
کرایه را هم هرچقدر که بخواهند مطرح می کنند و کسی هم آنها 
را جریمــه نمی کند. کافی اســت چنددقیقه کنــار خیابانی برای 
رفتن به مقصدی مشخص بایستید، انواع و اقسام خودروهای 
کســی کنارتان  شــخصی و غیر شــخصی بــا نشــان و بی نشــان تا
نگــه می دارنــد. این میــان اما نکتــه جالــب توجه این اســت که 
کسی های شناور  کسی های شخصی که شاید بتوان به آنها تا تا

گفت، کم نیستند. 
در سال های اخیر بسیاری از خودروهای شهرستان برای کار 
کســی های اینترنتی به تهران آمدند. این افــراد که اغلب یا  در تا
در خودروی خــود می خوابند و یا به صــورت چندنفره خانه ای 
کوچک را به خصوص در اطراف تهران اجاره می کنند، حتی سبب 
تغییر در ظاهر شهر تهران شده اند. کافی است ابتدای صبح از 
خواب بیدار شوید و چرخی در شهر بزنید، خودروهای بسیاری 
را از پراید گرفته تا خودروهای دیگر در اطراف خیابان ها مشاهده 
می کنید که یا کنار خودروی خود در خیابان خوابیده اند، البته 
گر هوا مناسب باشد، که این افراد را بسیار زیاد، به خصوص در  ا
اطراف مناطق کوهستانی تهران مشــاهده خواهید کرد. اغلب 
آنها هم در خودروی خود خواب هســتند. در جواب این سوال 
که چرا در خودرو می خوابید هم خواهند گفت که جای خواب 
گر آنها هم  نداریم و از شهرستان های دور به تهران آمدیم. شاید ا
در شهر خود می توانستند کار مناسب با حقوق کافی برای تامین 
خانواده خود دریافت کنند، هرگز تنهایی راهی تهران نمی شدند، 
تا شب های خود را زیرآسمان این شهر بزرگ، به صبح برسانند. 
با پتویــی در خودرو، زیر آســمانی که حالا آنقدر گســترده شــده 
است که مهمانان غیرتهرانی بسیاری را در خود جای داده است. 
یکی از رانندگانــی که به عنوان راننده در یکی از ســامانه های 
کسی اینترنتی در تهران به کار مشغول است، به »آرمان ملی«  تا
گفــت: برخــی راننده هــای جدیــد، کــه اغلب هــم از شهرســتان 

آمده انــد و آدرس هــا را هم درســت نمی دانند، ســبب شــده اند 
کن  کســی ها بیشــتر شــود و بــرای ما که ســا نارضایتــی از ایــن تا
تهران هستیم و سال هاست راننده ایم هم مشکل درست شده 
اســت، به طوری که اغلب مســافران انتقــاد می کننــد که برخی 
کســی ها بوی بدی می دهند و این یا به دلیل سیگارکشیدن  تا
کسی به عنوان محل خواب و زندگی  راننده است و یا اینکه از تا
خود اســتفاده می کنند. یکبار هم یکی از مسافران می گفت که 
کســی بوی بدی می داد و راننده گفت که برای حمل و  داخل تا
نقل و جابه جایی بار از خودرویش استفاده می کند. اما مساله 
این است که برخی از مســافران اعتراض خود را اعام می کنند و 
یا در ســامانه ثبت می کنند و این یک امتیاز منفــی برای راننده 
می شود. اما در نهایت این راننده ها همچنان به کار خود ادامه 

می دهند و به نوعی تر خشک با هم می سوزند. 

کسی ها    نظارت بر عملکرد تا
کســی های اینترنتــی در ســطح شــهر  حــالا قــرار اســت کــه تا
کســیرانی شــهر تهــران، درحالی تا  تهران و با نظارت ســازمان تا
انتهای تیرماه فعال شود، که بهتر بود از سال ها قبل این اتفاق 
کســی های اینترنتی در  گر از ابتــدای حضور تا می افتاد. شــاید ا
تهران، نظارت جدی تری بر شرایط استخدام رانندگان و نحوه 
گر از همــان ابتدا زیرنظر  عملکرد و صاحیــت آنها بود، و شــاید ا
کســیرانی بودند، بســیاری از حوادث تلخــی که این  ســازمان تا
گــواری کــه  ســال ها شــاهدش بودیــم، و بســیاری از حــوادث نا
حتی در اخبار هم نیامدنــد، هرگز رخ نمی داد. شــادی مالکی، 
کســیرانی شــهر تهران در گفت وگو با ایرنا  مدیرعامل سازمان تا
کسی های اینترنتی که قرار است تا پایان تیرماه در تهران  درباره تا
کسیرانی، توسعه  فعال شوند، گفت: از اولویت های ســازمان تا
خدمات هوشــمند بــا دو رویکرد اســت؛ نخســت، ارائه خدمت 
الکترونیک به شهروندان و دوم، تسهیل امور غیرحضوری برای 
کسیرانان که در این زمینه، از سال گذشته برای نخستین بار،  تا
کسیرانی به شکل تمام الکترونیک اجرایی  صدور پروانه های تا
کســیرانان بدون  شــده اســت. وی اظهار کرد: بــه این ترتیــب تا
نیاز به مراجعه حضوری، موفق به دریافت گواهی فعالیت خود 
کنون بیش از ۶۰ هزار پروانه به صورت غیرحضوری  می شوند و تا

صادر شده است. 
به گفته مالکــی، در حوزه خدمات رســانی به شــهروندان نیز 
کســی برخــط«، گام  شــهرداری تهران با راه اندازی »سیســتم تا
کسیرانان، پایش هوشمند  مهمی در نظارت آناین بر عملکرد تا
کســی ها و اجرای طرح نرخ شــناور کرایه برداشــته است. وی  تا
ادامــه داد: این طرح به منظــور ترغیب رانندگان بــه فعالیت در 
ساعات اوج ترافیک طراحی شــده و در فاز نخست، در خطوط 
کســیرانان با نصب اپلیکیشــن  کســیرانی عملیاتی شــد کــه تا تا
کســی برخط، ســفرها را ثبت می کنند و مســافران می توانند از  تا
کسی، کرایه خود  طریق اسکن کد QR نصب شده روی شیشه تا
را به طور الکترونیک پرداخت کنند. در مرحله دوم این برنامه، 
خدمات مشــابه پلتفرم های اینترنتی حمل ونقل پیاده سازی 
خواهد شد تا شهروندان بتوانند درخواست سفر را از هر نقطه، 
کسی موردنظر را انتخاب کنند. مالکی یادآور شد: این  ثبت و تا
کســی های گردشــی شــهر تهــران اجرایی  خدمت بــرای تمام تا
خواهد شــد و طبــق برنامه ریزی ها، تا پایــان تیرماه شــاهد آغاز 
کســی های اینترنتــی و برخــط در پایتخــت  رســمی فعالیــت تا

خواهیم بود. 

گــــزارش

اخبار کوتــــاه

کمبود اتوبوس 
کمبــود وســایل حمل و نقــل عمومــی در شــهر های کان و 
پرجمعیت جهت جابه جایی شــهروندان یکــی از موضوعات 
بسیار مهمی است که باید مسئولان شهری با آن توجه ویژه ای 
داشــته باشــند تا شــهروندان در خیابان ها ســردرگم نشــوند. 
مدتی است این موضوع در تهران اتفاق افتاده است و تبدیل 
به معضل همیشــگی شــده و مســافران در این ایســتگاه های 

اتوبوس سردرگم هستند. 
یک شهروند از تهران

خرید  نوشت افزار
 نوشت افزاری که برای دانش آموزان خریداری می شود خیلی 
گران شده است چرا مسئولان مانند زمان های قدیم دفترهای 
دولتی با مقداری خودکار و مــداد و لوازم دیگر را با قیمت های 
دولتی در مدارس توزیع نمی کنند. این راه برای سوءاستفاده از 
گرانفروشی بعضی از فروشندگان  نوشت افزار فکر خوبی است. 
کاظمی از تهران

سرکشی به میادین تره بار
از مسئولان وزارت بهداشت تقاضا داریم که سری به میدان 
میوه و تره بار بزننــد تا جلوی فــروش این آبلیمــو و آبغوره های 
تقلبی که هیچ نشان و اسمی بر روی آنها نیست بگیرند تا بلکه 

جلوی این تقلب ها گرفته شود. 
اصغرزاده از تهران 

                       88105007                 
روی خط آرمان ملی

کسی های آنلاین تهران تا پایان تیر  گزارش »آرمان ملی« از آغاز به کار تا

کسی های آنلاین تهران آغاز به کار تا

استمرارهوای گرم

رئیــس مرکــز ملــی پیش بینــی و مدیریت 
بحران وضع هوای ســازمان هواشناســی، از 
استقرار الگوی تابستانه و استمرار هوای گرم 

در کشور خبر داد. 
صــادق ضیاییــان در گفت وگــو بــا ایســنا 
کید بر استقرار شــرایط تابستانه در  ضمن تا
سراســر کشــور اظهار کرد: از روز چهارشــنبه 
)2۵ تیرماه( شرایط تابستانه در سراسر کشور 
مستقر شــد. بر همین اســاس روند افزایش 
دمــا و اســتمرار هــوای گــرم در اغلــب نقاط 

، دور از انتظار نیست.  کشور
وی بــا اشــاره بــه اینکــه شــدت گرمــا در 
روزهــای مختلــف در نقــاط مختلــف کشــور 
متفاوت خواهد بــود، گفت: تا روز یکشــنبه 
)2۹ تیرمــاه( دمــای هــوای اهواز حــدود 4۹ 
درجــه ســانتیگراد پیش بینی می شــود و در 
برخی نقاط اســتان خوزستان ممکن است 

به دمای ۵۰ درجه نیز برسند. 
دمــای هــوای پایتخــت نیزبــه حــدود 4۰ 
درجه می رســد حتی برخی مناطق جنوبی 
استان تهران می توانند دماهای کمی بالاتر 
را نیز تجربه کنند و هوای تابستانه در کشور 

کم خواهد شد.  حا
با توجــه به کمبــود منابــع انــرژی و تجربه 
سال بســیار خشــک همزمان با افزایش دما 
که موجب افزایش مصرف آب و برق می شود، 
از مردم تقاضا می شود در مصرف این منابع 

صرفه جویی کنند. 

 تایید رسمی حذف 
سرخک و سرخجه تا2023

جهانــی  ســازمان  منطقــه ای  مدیــر 
بهداشــت در منطقه مدیترانه شرقی )امرو( 
حــذف ســرخک و ســرخجه در ایــران را بــه 
وزیــر بهداشــت، درمــان و آمــوزش پزشــکی 

کشورمان تبریک گفت. 
بــر اســاس ارزیابــی رســمی کمیســیون 
منطقه ای تأیید حذف ســرخک و سرخجه 
)RVC MR( وابســته بــه ســازمان جهانــی 
بهداشــت، جمهوری اســامی ایــران موفق 
شــده اســت بــه حــذف کامــل بیماری های 
سرخک و سرخجه تا پایان سال 2۰2۳ دست 

یابد. 
این موضوع طی نامه ای رســمی از سوی 
دفتر نمایندگی ســازمان جهانی بهداشــت 
در ایران به وزارت بهداشت اعام و با تبریک 
دکتر حنان بلخی - مدیر منطقه ای سازمان 

جهانی بهداشت - همراه بوده است. 

 برخورد قانونی 
با پسماندسوزی عمدی 

زیســت  محیــط  حفاظــت  مدیــرکل 
اســتان تهــران بــا اشــاره بــه افزایــش مــوارد 
پسماندســوزی عمــدی در برخــی مناطق، 
از مســئولان محلی خواســت بــا مدیریت به 
موقع پسماند ها و جلوگیری از ایجاد آلودگی، 

آرامش عمومی را حفظ کنند. 
حســن عبــاس نــژاد بــا ابــراز نگرانــی از 
گزارش هــای رســیده و مشــاهدات میدانــی 
گفت: متأســفانه در  پسماندســوزی به ایلنا
برخی مناطق اســتان، عناصــر معاند و افراد 
فرصــت طلــب بــا سوءاســتفاده از شــرایط 
پســاجنگ، اقــدام بــه ســوزاندن پســماند 
کرده اند که این اقدام نه تنها موجب آلودگی 
شدید هوا و ایجاد دود در منطقه شده، بلکه 
ســبب رعب و وحشت در میان شــهروندان 

نیز شده است. 
، از  کید بر لزوم اقــدام فوری و موثر وی با تا
بخشداران، شــهرداران و دهیاران خواست 
ضمن مدیریت اصولی پسماندها، از هرگونه 
پسماندســوزی جلوگیری کرده و تدابیر لازم 
را برای حفظ آرامش عمومی و پیشــگیری از 

ناامنی روانی در جامعه اتخاذ کنند. 

برگزاری کنکور در امنیت کامل 

معاون آموزشــی وزیر علوم با بیــان اینکه 
کنکور با امنیت کامل برگزار شد، گفت: سال 
تحصیلی بــرای نــو ورود ها با توجه بــه اینکه 
اعام نتایج قاعدتــا در نیمه مهرماه خواهد 

بود، با قدری تاخیر شروع خواهد شد. 
ابوالفضــل واحــدی در حاشــیه بازدیــد از 
حوزه امتحانی دانشگاه صنعتی امیرکبیر با 
اشاره به فراهم بودن امنیت برگزاری کنکور، 
گفــت: امنیــت و امکانــات برگــزاری  بــه ایلنا
نوبت دوم کنکور به نحو مناسبی پیش بینی 
شــد بــه طوری کــه کنکــور در ســامت کامل 

برگزار می شود. 

عضو هیات علمی دانشگاه عامه طباطبایی گفت: متاسفانه آمایش سرزمین متولی مشخصی در 
کشور ندارد. یک یا دو دستگاه متولی هستند، اما در نهایت اجماعی برای عمل وجود ندارد. »غامرضا 
لطیفی« عضو گروه برنامه ریزی اجتماعی و هیات علمی دانشگاه عامه طباطبایی در گفت وگو با ایلنا 
در توضیح آمایش سرزمین گفت: آمایش ســرزمین طرحی کلی و یکپارچه اســت که کل کشور را دربر 
می گیرد و شــامل ابعاد مختلف اقتصــادی، اجتماعــی، کالبدی، صنعتی و حتی محیطی و سیاســی 
می شود. این طرح سابقه اش به قبل از انقاب برمی گردد که با همکاری گروه فرانسوی ها اجرا شد. وی 
افزود: در بعد از انقاب هم در دوره  جنگ، طرح مقدماتی آن انجام شد. مجددا در دهه  ۷۰ این طرح 
خیلی جدی همراه با پیوست های مختلفی دنبال شد. آمایش سرزمین )Land use planning( نوعی 
ارزیابی و مانیتورینگ سیستماتیک عوامل مختلف است تا گزینه های مناسب را برای رشد و توسعه 
کید بر نقش آمایش سرزمین در حل مشکات زیست محیطی کشور اضافه  جامعه ارائه دهد. لطفی با تا
کرد: با توجه به قرارگیری کشور ما در منطقه  گرم و خشک که حدود بیش از دو سوم آن کویری است و با 
مشکات کم آبی شدید سروکار داریم؛ خیلی مهم است که در قالب طرح آمایش سرزمین، استراتژی 
یکپارچه ای را با همکاری نهادها و دستگاه های مختلف دنبال کنیم و بر اساس قوانین علمی اقتصاد 
گی هــای موجود با مکان یابی بــرای فعالیت های مختلف  مانند قانون مزیت نســبی و با توجه به ویژ
کشاورزی و صنعتی این ســرزمین، برنامه ریزی کنیم تا از این وضعیت بحرانی که آحاد مردم را گرفتار 
کان ما در زمان های گذشته  کرده است، خارج شویم. وی با ذکر مثالی ادامه داد: طبیعی است که نیا
توانستند با خرد ابزاری، قناتی را اختراع کنند که آب را از زیر زمین کویر با پرت خیلی کم عبور دهند و 

موجب رونق کشاورزی شوند که همین روش عموم جامعه را نگهداری و حفظ می کرد. 

   مشکلات آمایش سرزمین
اســتاد شهرســازی دانشــگاه عامه با اشــاره به مشــکات آمایش ســرزمین در جهت حفظ منافع 
ملی کشــور توضیح داد: در دوران بعد از انقاب سیاست های ســرزمینی ما به دنبال رشد کشاورزی 
و صنعت بود، امــا در بعضی مواقع این دو نســبت بــه یکدیگر اثــر فیزیکی پارادوکســیکال )متناقض( 
داشتند. متاسفانه آمایش سرزمین متولی خیلی مشخص و مستقیمی ندارد. یک یا دو دستگاه متولی 
هستند، اما در نهایت اجماعی برای عمل وجود ندارد. عمل در جامعه ما ضعیف و نیازمند شناخت و 
مشارکت بیشتر نهادهای علمی است. به هدفمندی واقع گرایانه و شناخت راهکارهای مناسب و به 
دور از هیاهو و جنجال نیاز است تا در نهایت با توجه به مزیت نسبی و استعداد هر منطقه جغرافیایی 
و اقتصادی به منافع ملی بپردازیم. وی در ادامه گفت: برای این موضوع ما متولی مستقیم نداریم. 
مثا نهادهای ذیربط ســازمان برنامه و وزارت مسکن تلویحا اعام سرپرســتی و حضانت را دارند، اما 
به اراده  ملی برای اجرایی شــدن نیاز داریم. این ها نیازمند ساز و کارهای علمی خیلی جدی است و 
نمی شود در قالب چارچوب یک سازمان و یک ردیف بودجه به آن نگاه کرد. باید تعامل خیلی زیادی 
با ارگان های علمی داشــته باشــیم و از ســرمایه های انسانی مان اســتفاده کنیم و کســانی که سابقه  
روشنی در زمینه  کارهای علمی و شناخت سرزمینی دارند و دل مشغول این کشور هستند، وارد فرایند 
کید کرد: کشور ما حدود ۱ درصد جمعیت جهان و نزدیک به ۱2 الی ۱۳ درصد منابع  شوند.  لطیفی تا
جهان را دارد. برای چگونگی استفاده و بهره وری مناسب از این منابع برای نسل های آینده با توجه 
به وضعیت اقلیمی داخل کشــور و هم شــرایط اقلیمی جهانی به شــدت به این مهم نیاز داریم. گرم 
شدن کره  زمین روی ساختار محیط زیستی و آمایش سرزمین ما هم اثر گذار خواهد بود. وی با اشاره به 
کید کرد: کشور ما با توجه به مسائلی که پیش آمده به سیستم آمایش  جنگ اخیر بر اهمیت آمایش تا
چندجانبه ای نیاز دارد که شامل بخش پدافندی و دفاع عامل و بخش عمده اش نیز برای استفاده 
از تکنولوژی پیش رونده یا ادونس تکنولوژی شکل گرفته باشد تا با بازتولید دانش و به صورت مستمر 

از طریق نهادهای علمی به نسل های مختلف منتقل شود. 

   عدم پیگیری
پژوهشگر توســعه شــهری در خصوص ارتباط احتمالی میان رانت و عدم پیگیری طرح آمایش با 
توجه به اهمیت مبرم آن گفت: وقتی قانونی می گذاریم، این قانون باید از جامعیت و پختگی برخوردار 
گی، منافع ســرزمینی و ملی ما  باشــد و هیچ فرد یا ســازمانی نتوانــد آن را دور بزند. با توجه به ایــن ویژ
اولویت اول خواهد بود و می توان جلوی هر تخلفی را گرفت. ایران کشــوری با مناســبات اجتماعی و 
فامیلی قوی اســت که این مناســبات بعضی وقت ها ضربات جبران ناپذیری به منابع طبیعی کشور 
کنون با تخریب گســترده  جنگل ها مواجهیم. ما نیازمند توجه بیشتری به حوضه  اسکان و  می زند. ا
زیست بوم های سنتی هستیم. وی اضافه کرد: الگوها و ساز و کارهای اجتماعی و فرهنگی می توانند 
مدخلیت خوبی داشته باشند. ما نمی توانیم فقط با تزریق پول مسائل را حل کنیم. مسائل ما دارای 
گستردگی های چند وجهی است که حل آن ها مگر با جدی گرفتن امر آموزش و استمرار آن به صورت 
تخصصی و سیستماتیک حاصل نمی شود. عضو هیات علمی دانشگاه عامه طباطبایی در مقایسه 
میزان موفقیت طرح آمایش در ایران و کشورهای دیگر شرح داد: طرح آمایش، طرح های بلندمدت 
و کلی هستند که هماهنگی بین برخی دستگاه  ها برایش سخت است. به همین دلیل بعضی وقت ها 
در کشور ما برنامه هایی که به وجود می آید در ابتدا مقداری بُعد تقلیدی دارد تا جا بیفتد. کشورهای 
زیادی در حوزه  آمایش سرزمین کار کردند، چه در اروپای شرقی و اروپای غربی، که ما بر اروپای غربی 
کید می کنیم. وی با اشاره به تاریخچه  آمایش در ایران عنوان کرد: در ایران  و فرانسه بیشتر از همه تا
دقیقا از سال ۱۳۵۳ دفتر آمایش سرزمین توســط سازمان برنامه و بودجه تاسیس شــد و در سال ۵4 
قرارداد تهیه طرح آمایش ســرزمین با موسســه مشــاوره ایران شــکل گرفت که نتایج آن در ســال ۵۵ 
منتشر شد. بعد از انقاب این رویکرد جدی دنبال شد ولی آن وفاق لازم بین دستگاه های بهره بردار 
و برنامه ریز به وجود نیامد. به همین دلیل در دوره های مختلف مطالعات و گزارش های آمایشی در 

سازمان برنامه و بودجه تهیه شد. 

   تشکیل مرکز ملی آمایش سرزمین
لطفی افزود: تشکیل مرکز ملی آمایش سرزمین، تصویب ضوابط ملی آن و شروع مطالعات برنامه 
آمایش در اســتان ها از اتفاقاتی بود که در دهه هفتاد و هشــتاد رخ داد و در دوره ای انحال ســازمان 
برنامه در سال ۸۶، این فعالیت ها شدیدا کاهش پیدا کرد و مجددا با شروع مجدد فعالیت سازمان 
برنامه در سال ۹4 و با تشکیل شورای عالی آمایش سرزمین و تصویب اسناد ملی و استانی آن، آمایش 
سرزمین دوباره با رویکرد مثبتی شکل گرفت و سند ملی آمایش سرزمین در اسفند ۱۳۹۹ به تصویب 
شورای عالی آمایش سرزمین رسید که این سند تا سال ۱424 یعنی در یک دوره  بیست و پنج ساله قرار 
است به انجام برسد. وی درباره  پیگیری طرح آمایش سرزمین پیشــنهاد کرد: در ایران ضرورت دارد 
که به صورت جدی این مهم دنبال شود و به منصه ظهور برسد. بهره برداری ها را باید بیشتر کنیم و 
حوزه های مختلف زمینه ای مثل حوزه های جامعه شناسی، مردم شناسی، اقتصادی و سرزمینی را 
گسترش بیشتری دهیم و کارگروه های مختلفی را در اســتان ها برای این قضیه در نظر بگیریم تا این 
کارگروه ها مرتبا با بعضی از حوزه های معین و نهادهای مادر در ارتباط باشند. این ها با ارتباطی که با 
خود مرکز برقرار می کنند، می توانند اهداف برنامه ریزی را پیوسته دنبال کنند.  لطیفی با آسیب شناسی 
اجرای طرح آمایش تصریح کرد: متاسفانه سازوکارهای جامعه ما عمدتا وابسته به جناح های قدرت 
اســت، یعنی هر قدرتی که روی کار می آید، بافاصله خیلی از آدم ها رو عوض می کند. تعویض آدم ها 
باعث به محاق رفتن و بی توجهی به خیلی از این اهداف شده است. باید به این نهادها نگاه مستمر 
و سازمانی داشته باشیم. ما نباید با رفت و آمد آدم  ها، مدیر و کارشناسی که تجارب ارزشمندی را به 
دست آوردند، از دست بدهیم. در این صورت می توان امید داشت که کار در دراز مدت و مستمر به 

انجام برسد. 
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